BỘ NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BNV-CCVC
V/v trả lời kiến nghị, đề xuất

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Hà Nội, ngày       tháng  3  năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Bộ Nội vụ nhận được Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 28/02/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn1, trong đó Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn có

kiến nghị, đề xuất như sau:

“Trong quá trình triển khai, thực hiện nâng cấp, cập nhật, kết nối, chia sẻ, đồng

bộ dữ liệu hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia

về cán bộ, công chức, viên chức, tỉnh Lạng Sơn gặp một số khó khăn, vướng mắc

nhất định. Để đáp ứng tốt yêu cầu quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu, đề nghị Bộ Nội vụ

nghiên cứu xem xét nâng cấp, bổ sung các biểu mẫu thống kê, báo cáo ngành Nội vụ

theo quy định tại Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ trưởng

Bộ Nội vụ; bổ sung mẫu hợp đồng lao động theo quy định tại Phụ lục II Thông tư

số 05/2023/TT-BNV ngày 03/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.”.

Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Quyết định số 893/QĐ-TTg2, khoản 2 Điều 3 Quy chế

ban hành kèm theo Thông tư số 06/2023/TT-BNV3, Hệ thống thông tin/Cơ sở

dữ liệu quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của từng bộ, ngành

và địa phương (sau đây viết tắt là Cơ sở dữ liệu của bộ, ngành, địa phương) do các bộ,

ngành, địa phương xây dựng, quản lý, vận hành, lưu trữ các trường thông tin về cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và tổ chức bộ máy, biên chế và phù hợp

với sự phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của từng bộ,

ngành và địa phương.

Tại điểm b khoản 1 Điều 6 Quy chế ban hành kèm theo Thông tư số

06/2023/TT-BNV quy định thống nhất sử dụng mẫu hợp đồng lao động (Phụ lục II)

ban hành kèm theo Thông tư số 05/2023/TT-BNV4 để chuẩn hóa thông tin đầu vào,

quản lý thông tin, dữ liệu đối với người lao động của Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở

dữ liệu của bộ, ngành, địa phương.

1 Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tình hình hoạt động sản xuất kinh

doanh, đầu tư xây dựng và hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 và 02 tháng đầu năm 2024.
2 Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 25/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu

quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước.
3 Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày 04/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế cập nhật, sử dụng, khai

thác dữ liệu, thông tin của Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước.
4 Thông tư số 05/2023/TT-BNV ngày 03/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn mẫu hợp đồng dịch vụ và mẫu

hợp đồng lao động đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

SAO Y : Văn phòng Ủy ban Nhân dân;22/05/2024 17:01:31 +07:00

2

Do đó, để phục vụ công tác quản lý vĩ mô, khai thác, sử dụng dữ liệu của

tỉnh và cập nhật, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ,

công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước (CSDLQG về CBCCVC),

đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn tổ chức thực hiện việc cập nhật, bổ sung

chức năng, các biểu mẫu thống kê, báo cáo ngành Nội vụ theo quy định tại

Thông tư số 02/2023/TT-BNV và biểu mẫu phục vụ việc tạo lập, cập nhật dữ liệu

đối với người lao động thuộc thẩm quyền quản lý trên Cơ sở dữ liệu của tỉnh

bảo đảm đúng theo quy định.

Hiện nay, Bộ Nội vụ đang tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung chức năng,

tính năng, các trường thông tin của CSDLQG về CBCCVC bảo đảm phù hợp với

tình hình thực tế.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về kiến nghị, đề xuất của tỉnh Lạng Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TT Nguyễn Duy Thăng (để báo cáo);

- Bộ Y tế;

- Văn phòng Bộ;

- Lưu: VT, CCVC.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG CHỨC – VIÊN CHỨC

Nguyễn Tuấn Ninh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:52:00+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Nguyễn Tuấn Ninh<nguyentuanninh@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:20:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:20:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T10:21:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-22T17:01:32+0700

		2024-05-22T17:01:32+0700